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Úvod

Kontext
Problém automatického rozpoznávania obrazu je už dlhé roky nevyriešenou

úlohou, ktorej vyriešenie sa ukázalo byť veľmi zložité. Tento problém je pred-
metom mnohých odborných diskusií a mnoho ľudí po celom svete sa tomuto
problému odborne venuje. Z týchto dôvodov sa táto práca problém automatic-
kej segmentácie obrazu nepokúša riešiť vo svojej najobecnejšej podobe. Namiesto
toho sa budeme zameriavať len na binárnu segmentáciu. O segmentovaných ob-
rázkoch budeme mať navyše určité predpoklady. S týmito predpokladmi budeme
pracovať tak, aby sme dosiahli rozumnú úroveň správnosti segmentácie.

Množstvo fotiek je vytváraných s úmyslom zachytiť objekt( zviera, športovca,
auto ... ). Pokiaľ sa objekt podarí dobre zachytiť, je zaostrený, zatiaľ čo okolité
prostredie je nezaostrené. Keďže tento invariant platí pre množstvo fotografii,
bude naša segmentácia založená práve na ňom.

Cieľ
Naším pôvodným cieľom bolo implementovať software, ktorý by rozoznával

zaostrené a nezaostrené oblasti na fotografiách. Tento cieľ sme neskôr rozšírili na
binárnu segmentáciu obrazu. Segmentácia obrazu sa dá rozdeliť na dva hlavné
prístupy : automatickú a interaktívnu.

Automatická segmentácia. Obecná automatická segmentácia, ktorá o seg-
mentovanom obraze nič nepredpokladá, sa ukázala byť príliš zložitá. Z tohto
dôvodu budeme o segmentovanom obraze mať určité predpoklady. Podľa toho
aké predpoklady očakávame, sa nám automatická segmentácia rozložila do troch
častí.

• segmentácia podľa ostrosti (hlavný cieľ)

• segmentácia podľa farby

• segmentácia podľa ostrosti a farby.

Pôvodným cieľom bola len automatická segmentácia podľa ostrosti. Až v prie-
behu vývoja vznikla myšlienka experimentálne vyskúšať aj dve zvyšné varianty
pomocou nástrojov, ktoré sme mali v tom čase už prevažne implementované. Inte-
raktívna segmentácia. Interaktívna segmentácia požaduje od užívateľa určitú
pomoc pri segmentovaní, vyznačením úzenia s daným významom. Aj keď by inte-
raktívna segmentácia nemusela mať o segmentovanom obraze žiadne predpoklady,
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naším cielom je interaktívnou pomocou zlepšiť výsledky automatickej segmentá-
cie. Z tohto dôvodu aj pre obrazy segmentované interaktívne požadujeme jeden
z troch vyššie uvedených predpokladov.

Štruktúra práce
Prvá kapitola popisuje možné postupy na dosiahnutie nášho cieľa, ako aj odô-

vodnenie prečo bol zvolený výsledný postup.
V druhej kapitole je detailne vysvetlený použitý postup celého procesu seg-

mentácie. Zahŕňa postupy odvodené z vedeckej literatúry, ako aj postupy a úpravy
založené na vlastných heuristikách a pozorovaniach. Analyzuje možné prístupy k
riešeniu vzniknutých problémov a porovnáva ich efektivitu.

Tretia kapitola obsahuje programátorskú dokumentáciu. Tu sa popisuje pre-
dovšetkým schéma objektového návrhu spolu s technickými vlastnosťami prog-
ramu.( použité technológie, jazyky, konvencie ... )

Piata kapitola stručne popisuje používateľské rozhranie, a ilustruje príklady
použitia.

Šiesta kapitola sa venuje porovnaniu našich výsledkov s existujúcimi rieše-
niami rovnakého problému. Dataset tridsiatich obrázkov, splňujúcich náš inva-
riant, bol ručne rozsegmentovaný a následne porovnaný a výsledkami nášho prog-
ramu a programom Adobe Photoshop. V tejto kapitole sa na výsledkoch ilustrujú
vyhody aj slabiny nášho riešenia.

Posledná kapitola sa venuje zhrnutiu výsledkov ako aj práce samotnej.
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1. Analýza
Táto kapitola je venovaná analýze problému segmentácie. Táto kapitola sa

však venuje len rozhodnutiam, ktoré museli byť učinené na začiatku vývoja (zma-
povanie odbornej literatúry venujúcej sa danej problematike). V tomto štádiu sme
neboli uvedomený o všetkých problémoch ktoré vzniknú počas implementácie.
Analýze týchto problémov sa venuje kapitola 2.

1.1 Čas výpočtu
Naším cieľom je možnosť segmentovať aj obrázky s vysokým rozlíšením(10 me-

gapixelov). Kedže budeme pracovať s ohromným počtom pixelov, musíme od ce-
lého procesu segmentácie požadovať lineárnu časovú zložitosť vzhladom na počet
pixelov. Polynomiálna časová zložitosť by pre 10 megapixelové fotografie urobila
náš program nepoužiteľným. Ďalšou kľúčovou voľbou je výber programovacieho
jazyka. Zvolený jazyk by mal umožňovať vytvárať abstrakciu nad kódom(oop),
ale predovšetkým čo najväčšíu možnú optimalizáciu kódu pre konkrétny proce-
sor. Kvôli jitovaniu kódu počas runtimu, intenzívnej práce s poľami(range check
by viedol k spomaleniu) a slabším optimalizáciam, jazyky ako C# a Java neboli
zvolené. Strojový kód generovaný z jazyka C je síce vysoko optimalizovaný, avšak
C nie je objektovo orientovaný jazyk, a tým neumožňuje potrebný level abstrak-
cie. Jazyk, ktorý spĺňa obe naše požiadavky je C++. Z týchto dôvodov bol na
implementáciu samotnej segmentácie zvolený práce tento jazyk.

1.2 Rozšíritelnosť
Našim cieľom je implementovať program, ktorý obsahuje len jednu konkrétnu

funkciu(segmentovať obraz). Z tohto dôvodu nie je vhodné vytvárať finálnu ap-
likáciu(napr. konzolovú aplikáciu), ale použiť knižnicu s jednou exportovanou
funkciou vykonávacou segmentáciu. Týmto zaistíme možnosť rozširovať iné kom-
plexnejšie aplikácie o funkcionalitu našej knižnice.

1.3 Existujúce riešenia

1.3.1 Štruktúra výpočtu

Skôr ako prejdeme na existujúce riešenia, je dôležité rozmyslieť si vhodnú
štruktúru výpočtu. Našim prvotným cieľom bola automatická binárna segmentá-
cia podľa ostrosti, s možnosťou doplnenia o interaktívnu pomoc. Celý proces si
tak rozdelíme na dve hlavné časti.
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Cieľom prvej časti bude každému pixelu priradiť pravdepodobnosť [0,1] tak
že:

p(x) = 1 ⇔ pixel x je je určite z popredia

p(x) = 0 ⇔ pixel x je je určite z pozadia

Neskôr sme si proces získavania pravdepodobností rozšírili o dve varianty(farba,
ostrosť a farba). Proces získavania týchto pravdepodobností bude pre každý z
troch typov automatickej a interaktívnej segmentácie odlišný.

Cieľom druhej časti bude každý pixel priradiť buď do pozadia, alebo popredia
na základe výsledkov z prvej časti. Druhú časť už nebude zaujímať o aký kon-
krétny typ segmentácie sa jedná, ani akým spôsobom boli tieto pravdepodobnosti
vypočítané.

1.3.2 Detekcia ostrosti

Detekcia ostrosti sa venuje prvej časti automatickej segmentácie podľa os-
trosti. Cieľom je priradiť každému pixelu priradiť pravdepodobnosť [0,1]. Táto
pravdepodobnosť reprezentuje ostrosť daného pixelu. Problematike ostrosti ob-
razu sa venuje mnoho odbornej literatúry. My sme však požadovali, aby výsled-
kom bola informácia o ostrosti každého pixelu, nie celého obrazu. Ďalej sme poža-
dovali lineárnu časovú zložitosť v závyslosti od počtu pixelov. Po prechádzaní od-
bornej literatúry venujúcej sa nášmu problému, sme napokon zvažovali články [1]
a [2]. Oba splňovali všetky naše požiadavky a sľubovali dobré výsledky. Napokon
ako základ pre implementáciu prvej časti bol vybraný článok [2] vďaka výpočtovo
nenáročnému algoritmu. Implementácia podľa článku [1] by však mohla dosaho-
vať rovnako dobré, ak nie lepšie výsledky. Celý proces výpočtu ostrosti, ako aj
finálna mapa ostrosti obrazu sa odteraz bude nazývať S3, podľa tohto článku.

1.3.3 Interaktívna segmentácia

V našom konkrétnom prípade požadujeme, aby interaktívna segmentácia len

[…]

určeniu mapy ostrosti.

Test 29 mal druhú najnižšiu úspešnosť(82.70 %). V tomto prípade je spôsobená
rozsiahlymi nezaostrenými oblasťami v objekte. Presne tento pomerne často sa
vyskyjúci problém sa snaží riešiť S3 & Color, ktorá na danom teste dosahuje
úspešnosť 91.02 %.
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Obr. 5.1: A) Test číslo 4. Červený kruh poukazuje na zaostrené steblá. Modrá
zóna na nezaostrené časti objektu. B) Test číslo 25. Obsahuje hladký dobre zaos-
trený povrch, ostré hrany v pozadí. C) Test 29. Obsahuje rozsiahle nezaostrené
oblasti v objekte.
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Geos Auto focus Select subject
1. 99.60 83.35 99.77
2. 96.08 87.55 99.51
3. 95.87 96.81 99.75
4. 80.00 90.83 98.86
5. 97.60 96.70 99.38
6. 99.12 99.31 99.10
7. 97.63 99.30 99.35
8. 95.70 99.28 99.28
9. 99.48 98.28 99.53
10. 91.79 90.96 98.03
11. 95.77 97.31 99.59
12. 97.64 98.10 99.09
13. 94.89 95.77 99.77
14. 99.71 99.62 99.90
15. 99.88 99.88 99.81
16. 99.54 94.84 99.68
17. 96.69 98.28 99.24
18. 97.65 96.73 98.41
19. 97.58 98.15 97.92
20. 98.52 59.54 99.56
21. 98.31 98.75 99.57
22. 99.40 99.51 99.67
23. 98.55 98.69 98.69
24. 95.60 94.53 98.12
25. 88.94 91.57 98.23
26. 94.78 91.99 99.57
27. 98.40 98.79 99.28
28. 97.79 98.62 99.43
29. 82.70 98.18 99.33
30. 89.82 57.78 98.34
31. 96.18 98.45 98.45
priemer 95.85 93.79 99.17
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Záver
Cieľom práce bolo navrhnúť a implementovať riešenie automatickej binárnej

segmentácie obrazu, na základe určitých predpokladov o obraze, doplenenú o
interaktívnu segmentáciu. K dosiahnutiu tohto cieľa sme sa dopracovali skombi-
novaním postupov odvodených z odbornej literatúry. Prevzaté postupy sme ďalej
doplnili o vlastné algoritmy, motivované vlatnými heuristikami a pozorovaniami.
Počas vývoja projektu sa ukázalo, že najvhodnejšia cesta, dosahujúca najlepšie
výsledky, je segmentácia podľa ostrosti(S3 ). Preto sa tomuto riešeniu venovala
najväčšia pozornosť a dôraz.

Proces výpočtu sa nám rozložil na dve zložky.

1. detekcia ostrosti

2. segmentácia na základe pravdepodobnostnej mapy (mapy ostrosti)

Detekcia ostrosti je založená na článku [2]. Našou úlohou bolo si daný článok
naštudovať, pochopiť použitým algoritmom a na záver ich efektívne implemento-
vať. Samotná informácia o ostrosti oblastí v obraze môže byť takisto zaujímavá. Z
dôvodu vyžívania detekcie ostrosti ako samostatného nástroja bol S3 algoritmus
vyvíjaný ako samostatný projekt, ktorý bol neskôr začlenený do projektu Geos.

Segmentácia na základe pravdepodobnosti je kvôli časovej efektivite
odvodená z článku [4]. Účelom použitého riešenia(Geos) je dosiahnuť podobné
výsledky ako známe riešenie pomocou minimálneho rezu, efektívnejším a jed-
noduchšie paralelizovatelným algoritmom. Použité riešenie nám umožňuje lepšie
využiť výpočtový výkon moderných viac jadrových procesorov, s účelom segmen-
tovať obrázky s vysokým rozlíšením.

Popísaná hlavná štruktúra projektu je rozšírená o alternatívne možnosti zís-
kavania pravdepodobnostnej mapy a o interaktívnu segmentáciu. Výsledky auto-
matickej farebnej segmentácie sa avšak neukázali byť dostatočne uspokojujúce.
Výsledky rozšírenia S3 & Color sa ukázali byť rozumné, avšak požadované pred-
poklady na segmentovaný obráz sú príliš vysoké(ostrosť a farba) a tým toto rie-
šenie nie je dostatočne všobecné. Samotná interaktívna segmentácia nebola od
začiatku pre náš projekt zaujímavá, keďže dnes už existuje mnoho aplikácii zalo-
žených na interaktívnej segmentácii, ktoré fungujú s vysokou presnosťou. Z týchto
dôvodov bola automatická binárna segmentácia podľa ostrosti hlavným a aj do-
siahnutým cieľom. Pre podloženie našej subjektívnej mienky, že táto segmentácia
dosahuje rozumných výsledkov, boli vykonané experimenty. Tridsaťjeden ručne
vysegmentovaných obrázkov bolo porovnaných s výsledkami našej automatickej
segmentácie. Pre lepšie porovnanie bola do testu zahrnutá aj funkcia z programu
Adobe Photoshop nazývaná Auto focus. Výsledky spočiatku naznačovali, že náš
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program dokáže konkurovať vo funkcii automatickej binárnej segmentácie podľa
ostrosti aj takým programom ako je Adobe Photoshop. V tomto januári(2018)
Adobe vydal novú funkciu Select subject ktorá dokáže vykonávať automatickú
binárnu segmentáciu bez akýchkoľvek predpokladov a napriek tomu dosahuje
omnoho vyššiu úroveň správnosti.

Na záver pre vhodné a príjemné testovanie funkčnosti knižnice bola vytvorená
desktopová aplikácia s grafickým rozhraním. Pôvodné rozhranie knižnice ktoré
obsahovalo absolútne cesty k vstupnému/výstupnému obrázku bolo pozmenené
pre potreby aplikácie.
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