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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐
Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor implementoval a optimalizoval metódy na určovanie ostrých oblastí obrazu,
ktoré následne využil ako základ pre segmentáciu objektov v popredí. Ďalšími
naprogramovanými metódami sú segmentácia na základe geodetickej vzdialenosti a
semiautomatická segmentácia. Autor metódy porovnal a vyjadril sa aj k prípadom, kedy
metódý zlyhali.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐
Analýza ☐ ☒ ☐ ☐
Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐
Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Textová časť práce je na solídnej úrovni.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐
Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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